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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных проблем, рассматриваемых современной

социолингвистикой, является проблема социально обусловленной

вариативности языка, пути исследования которой были заложены в трудах

выдающихся российских и зарубежных языковедов: И. А. Бодуэна де Куртэне

[Бодуэн де Куртэне 1963], В. В. Виноградова [Виноградов 1963],

В. М. Жирмунского [Жирмунский 1977], Л. В. Щербы [Щерба 1957],

У. Вайнрайха [Вайнрайх 1979], У. Лабова [Лабов 1975], Дж. Фишмана

[Фишман 1967] и др.

Значимость явлений вариативности в общей картине гетерогенности

языковой структуры, проявляющейся в многообразии типов социальной и

территориальной дифференциации языка, обусловливает внимание

исследователей к статусу его вариантов, диалектов и социолектов. Развитие

социолингвистической науки характеризуется поиском путей

методологического построения теории языковой вариативности, которая

подвергается всестороннему изучению в работах П. Керсуилла [Керсуилл

2010], У. Лабова [Лабов 1975], Д. Хаймса [Хаймс 1964], Э. Хаугена [Хауген

1972], В. И. Беликова [Беликов 2001], А. И. Домашнева [Домашнев 2000],

Л. П. Крысина [Крысин 2004], Н. Д. Мечковской [Мечковская 2004],

А. Д. Петренко [Петренко 2013] и др.

В условиях интенсивных языковых контактов в круг интересов

социолингвистики включается определение статуса социально-

территориальных разновидностей контактирующих языков, используемых в

коммуникации представителей различных лингвокультурных сообществ.

Подобные разновидности отличаются наборами внеязыковых переменных,

которые коррелируют с языковыми фактами, создавая тот или иной

социальный/этнический акцент, что неоднократно подчеркивали такие
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зарубежные и отечественные ученые, как, например, У. Вайнрайх [Вайнрайх

1979], Д. Вайсберг [Вайсберг 1988], У. Лабов [Лабов 1975], Дж. Фишман

[Фишман 1967], М. Фрайданк [Фрайданк 2001], Н. Якобс [Якобс 2005],

Н. Б. Вахтин [Вахтин 2004], Е. В. Головко [Головко 2004], Т. Б. Заграевская

[Заграевская 2013], Е. А. Коломиец [Коломиец 2011], Г. М. Скуланова

[Скуланова 1987], С. Г. Тер-Минасова [Тер-Минасова 2000], А. Д. Швейцер

[Швейцер 1983], К. А. Шишигин [Шишигин 2015] и др. Детерминация

социолектов, возникающих в условиях языковых контактов, закрепление их

территориально-социального статуса – это результат действия социально-

политических, экономических, географических и др. факторов. Наряду с этим

возрастает научный интерес к контактам близкородственных языков,

результатом которых является билингвизм, например, нидерландско-фризский

[Kramer 1984], франко-немецкий [Храбскова 2007], бурско-английский

[Устинович 2007], украинско-русский [Курохтина 2010], русско-белорусский

[Дубинина 2010; Маслова 2015], скотс-английский [Евстафьева 2017].

Значительное место в современной социолингвистике отводится

социофонетическим исследованиям вариативности произносительных стилей,

их сегментных и просодических коррелятов в различных языках

(Л. В. Бондарко [Бондарко 2004], В. М. Бухаров [Бухаров 1995], С. М. Гайдучик

[Гайдучик 1981], Л. Р. Зиндер [Зиндер 1941], А. Д. Петренко [Петренко 2013],

Р. К. Потапова [Потапова 2001], Л. И. Прокопова [Прокопова 2001],

Д. М. Храбскова [Храбскова 2007], Т. Беккер [Беккер 2012], В. Дресслер

[Дресслер 1982], П. Керсуилл [Керсуилл 2010], П. Традгилл [Традгилл 1974],

П. Фоукс [Фоукс 2010], М. Халле [Халле 1963] и др.). В этом направлении

работают и последователи научной школы социофонетики и фоностилистики

профессора А. Д. Петренко, к числу которых принадлежит и автор настоящей

диссертации.

Исходной точкой нашего исследования является тезис о том, что

перераспределение сфер и сред употребления языка в условиях языковых

контактов, появление новых типов его социальной и территориальной
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дифференциации приводят к формированию сбалансированной экзоглоссной

ситуации, когда составляющие ее коммуникативные подсистемы сосуществуют

в условиях функционального распределения.

Актуальность исследования определяется недостаточной

разработанностью вопросов реализации фоностилистических переменных в

современных социолектах, функционирующих в Германии, и необходимостью

анализа путей взаимодействия фоностилистических факторов литературной

нормы немецкого языка и социально-территориальных диалектов.

Непосредственное изучение произносительных тенденций и инноваций,

наблюдаемых в среде различных дискурсивных сообществ, является

актуальным в плане внесения корректив в представления о системе немецкого

вокализма и консонантизма, которая в настоящее время претерпевает

значительные изменения, вызванные социально-демографическими

переменами в немецком обществе.

В качестве объекта исследования избрана речь идиш-немецких

билингвов, представляющих два дискурсивных сообщества Германии, члены

которых используют современный социолект языка идиш.

Предметом исследования является фоностилистическая вариативность

сегментного состава современного социолекта языка идиш в функционально-

стилистически маркированных коммуникативных ситуациях речи идиш-

немецких билингвов.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

социофонетических особенностей современного социолекта языка идиш и

установлении параметров его фоностилистической вариативности на

сегментном уровне с учетом социолингвистических факторов, регулирующих

реализацию фоностилистических переменных. Эта цель достигается путем

решения следующих теоретических и практических задач:

– обосновать использование методологических принципов и базовых для

проведенного исследования понятий: а) языкового контакта, служащего

предпосылкой возникновения социолекта билингвов, б) социофонетической и
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фоностилистической вариативности, обусловленной влиянием фонетики

интерферирующего контактирующего языка на социолект, оформившийся на

базе другого – интерферируемого – языка, в) социолекта и дискурсивного

сообщества;

– провести последовательный анализ социолингвистического статуса,

этапов становления, эволюции и современного состояния языка идиш, с учетом

особенностей формирования соответствующих дискурсивных сообществ в

Германии;

– охарактеризовать факторы, формирующие языковую ситуацию в

Германии, где проживают носители языка идиш, а также сопоставить

фонетические системы немецкого языка и языка идиш;

– смоделировать структуру экспериментальной группы дискурсивного

сообщества языка идиш и обеспечить достоверную трехступенчатую процедуру

отбора информантов, которая базируется на приемах анализа социальных

сетей;

– выделить корпус фоностилистических переменных сегментного уровня,

обусловленных интерференциальным влиянием немецкого языка и

реализуемых в условиях заданных коммуникативных ситуаций подготовленной

и спонтанной речи на социолекте языка идиш;

– систематизировать существенные позиционные различия реализации

фоностилистических переменных в подготовленной и спонтанной речи идиш-

немецких билингвов на идише и охарактеризовать набор интерферированных

немецкой фонетикой фоностилистических переменных в сопоставлении со

стандартной идишской произносительной нормой и интерферирующей

стандартной немецкой произносительной нормой.

Методика исследования. Выбор методов, последовательность и техника

их применения диктуются целью и задачами исследования. Теоретическая

платформа исследования подготовлена на основе аналитического обзора

социолингвистической литературы. Приемы анализа социальных сетей

используются для формирования целевой группы информантов, моделирующей
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социально-демографическую структуру дискурсивных сообществ. На этапе

сбора и систематизации материала используются методы опроса,

анкетирования и интервьюирования, направленные на получение

фоностилистических данных в различных коммуникативных контекстах. Для

отбора реализаций фоностилистических переменных используется метод

компьютерной обработки текста с помощью программы Word Smith Tools. С

целью установления фоностилистической вариативности речи информантов и

определения соответствия ее норме стандартного идишского произношения в

исследовании был применен метод аудиторского анализа, в ходе которого была

проведена экспертная оценка образцов подготовленной и спонтанной речи

информантов, необходимая для последующей идентификации и интерпретации

полученного корпуса фоностилистических переменных.

Материалом исследования послужили аудиозаписи произношения идиш-

немецких билингвов в двух заданных коммуникативных ситуациях –

подготовленной и спонтанной речи. В качестве носителей социолекта языка

идиш привлекались идиш-немецкие билингвы, проживающие в Германии.

Целевую группу информантов составили 44 идиш-немецких билингва, в числе

которых были 18 представителей религиозной иудейской общины в Германии,

10 студентов немецких университетов и 16 представителей социокультурных

сообществ городов Берлина, Аугсбурга, Дюссельдорфа и Регенсбурга. Общая

длительность аудиозаписей – 6 ч. 25 мин.: 198,4 мин. подготовленной речи и

220 мин. спонтанной речи, объем информации – 429,5 Мб. Перенос

аудиозаписей в текст выполнялся с использованием программ компьютерной

обработки звукового сигнала для Windows XP: MediaCoder 0.7.1.4433, Soni

Sound Forge 8.0, Chrome Speech Recognizer, HTML5 Speech Recognition и

программ автоматического распознавания речи для iPhone: Dragon Dictation,

Dragon NaturallySpeaking, Dragon Go!, Dragon Mobile Assistant. Для

осуществления экспертного анализа аудиозаписей были привлечены 6

аудиторов, фонетистов, преподавателей Иерусалимского и Регенсбургского
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университетов, носителей идиша и немецкого языка. Перед экспертами была

поставлена задача – прослушать представленные аудиозаписи и отметить те

реализации гласных и согласных, в которых, по их мнению, имеются

отклонения от кодифицированной нормы произношения языка идиш. В ходе

аудиторского анализа эксперты зафиксировали 17850 случаев подобных

реализаций 15 фоностилистических переменных: 6 согласных, 7 гласных, 2

дифтонга

Теоретико-методологической базой настоящей работы послужили

исследования отечественных и зарубежных ученых в области

социолингвистики, социальной и территориальной дифференциации языка,

теории языковых контактов, билингвизма, социофонетики и фоностилистики:

В. А. Аврорина [Аврорин 1972], Л. В. Бондарко [Бондарко 2004],

В. М. Бухарова [Бухаров 1995], Н. Б. Вахтина [Вахтин 2004], Е. М. Верещагина

[Верещагин 1973], С. М. Гайдучика [Гайдучик 1981], А. И. Домашнева

[Домашнев 2000], В. М. Жирмунского [Жирмунский 1977], Л. Р. Зиндера

[Зиндер 1941], А. Д. Петренко [Петренко 2013], Р. К. Потаповой [Потапова

2001], В. М. Солнцева [Солнцев 1986], С. Г. Тер-Минасовой [Тер-Минасова

2000], Д. А. Шахбаговой [Шахбагова 1986], А. Д. Швейцера [Швейцер 1990],

В. Н. Ярцевой [Ярцева 1971], Т. Беккера [Беккер 2012], Б. Бернстайна

[Бернстайн 1964], У. Вайнрайха [Вайнрайх 1972], Дж. Гамперца [Гамперц

2008], В. Дресслера [Дресслер 1982], П. Керсуилла [Керсуилл 2010], Д. Крэмера

[Крэмер 2008], У. Лабова [Лабов 1975], Дж. Суэлза [Суэлз 1990], П. Традгилла

[Традгилл 1974], Ч. Фергюсона [Фергюсон 1959], Дж. Фишмана [Фишман

1967], П. Фоукса [Фоукс 2010], М. Фрайданка [Фрайданк 2001], Д. Хаймса

[Хаймс 1964], М. Халле [Халле 1963], Н. Якобса [Якобс 2005] и др.

Гипотеза исследования заключается в допущении наличия в речи

билингвов (в настоящем исследовании – носителей близкородственных

языков) вариативности фоностилистических переменных сегментного уровня,

служащих специфическими маркерами социолекта. Фоностилистическая
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вариативность этих маркеров предопределяется зависимостью от типа

дискурсивного сообщества и изменения социальной ситуации общения.

Научная новизна настоящей диссертации состоит в том, что: а) впервые

осуществлен комплексный анализ социально и ситуативно обусловленной

реализации фоностилистических переменных современного социолекта языка

идиш в произношении идиш-немецких билингвов, б) исследуются ранее не

рассматриваемые лингвистической наукой фонетические характеристики

функционирующего в Германии социолекта языка идиш идиш-немецких

билингвов, который представляет собой результат как исторического

взаимодействия двух близкородственных языков, так и современной

интерференции идиша немецким языком, в) раскрыта направленность развития

произношения в современном социолекте языка идиш. Анализ результатов

длительного контакта языка идиш и немецкого языка на фонетическом уровне

может привести к переоценке ряда произносительных тенденций, наблюдаемых

в условиях быстро меняющейся языковой ситуации в Германии, и динамики

языковых изменений в целом.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что она: а) вносит

вклад в развитие теории современных социолектов, б) уточняет теоретические

основы классификации разновидностей билингвизма, в) дополняет теорию

социофонетической и фоностилистической вариативности путем решения

конкретной проблемы, а именно – установления взаимозависимости

социальных факторов и выбора вариантов реализации фоностилистических

переменных в подготовленной и спонтанной речи носителей социолекта, г) на

новом языковом материале описывает теоретические аспекты

функционирования социально-территориальных разновидностей языка,

проблем языковых контактов на примере конкретного лингвокультурного

сообщества – идиш-немецких билингвов – носителей социолекта языка идиш.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы в теоретическом курсе социолингвистики,

спецкурсах по социофонетике и фоностилистике, в лекционных курсах
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теоретической фонетики немецкого языка, лингвострановедения Германии, в

теории и практике преподавания идиша и немецкого языка, в частности при

изучении фоностилистической вариативности речи на занятиях по разговорной

практике, для оптимизации методики изучения произношения в обоих языках

при написании курсовых, выпускных квалификационных и дипломных работ.

Разработанные в диссертации исследовательские приемы могут найти

применение при дальнейшем изучении билингвизма и социолектов в различных

регионах современных языковых контактов.

Научная достоверность выводов, сделанных в работе, обеспечивается

глубокой проработкой обширного теоретического материала по

рассматриваемой проблематике, применением комплексной методики

исследования социальной стратификации языка, фоностилистической

вариативности и социальных аспектов взаимодействия языков и

репрезентативным экспериментальным материалом.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационное

исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта

специальности 10.02.04 – Германские языки:

­ основные переходы германских языков к их современным особенностям;

­ общие и индивидуальные тенденции развития германских языков;

­ исследование особенностей использования сопоставлений на разных

уровнях, выявление особенностей восприятия, употребления, типичных

лингвокультурных ошибок и особенностей использования в разных языковых

общностях.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Язык идиш в Германии представлен в качестве социолекта и

используется в коммуникации членами двух дискурсивных сообществ идиш-

немецких билингвов, объединенных совокупностью социальных и этнических

признаков.

2. Между большинством элементов сегментного уровня фонетических

систем идиша и немецкого языка сложились диафонные отношения, и
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значительное количество выявленных диафонов реализуется как социально

маркированные аллофоны, частота использования которых варьируется в

зависимости от социальных и этнических факторов и параметров

коммуникативной ситуации.

3. Функционально-стилистически обусловленные диафоны

составляют корпус фоностилистических переменных социолекта, которые

реализуются в речи коллектива билингвов. Фоностилистические переменные

представляют собой устойчивые количественные и качественные отклонения от

произносительного стандарта идиша, обусловленные интерференциальным

влиянием немецкого произношения на сегментном уровне.

4. Социолект языка идиш в условиях его функционирования в

Германии демонстрирует существенные позиционные различия реализации

гласных и согласных в произнесении различными группами информантов в

заданных коммуникативных ситуациях подготовленной и спонтанной речи.

5. Члены дискурсивных сообществ реализуют весь диапазон

вариативности фоностилистических переменных для создания стиля речи,

соответствующего коммуникативным ситуациям подготовленной и спонтанной

речи. При всех различиях социальных характеристик представителей двух

дискурсивных сообществ они используют идиом, который определяется как

современный социолект языка идиш.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационного исследования, фрагменты его содержания освещены в

докладах на всероссийских и международных научных конференциях: на

Научной конференции по иудаике в Московском государственном

университете им. М. В. Ломоносова (Москва, 2011 г.); на Международной

конференции «Сучасна філологія: тенденції і прiоритети розвитку» в Одесском

национальном университете им. И. И. Мечникова (Одесса, 2012 г.); на

Международном научном конгрессе «Иностранная филология. Социальная и

национальная вариативность языка и литературы» (Симферополь, 2016 г.); на

Международной конференции «Ломоносовские чтения на Алтае:
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фундаментальные проблемы науки и образования» в Алтайском

государственном университете (Барнаул, 2017 г.); на Международной научно-

практической конференции «Междисциплинарный вектор развития

современной науки» (Петрозаводск, 2019 г.); неоднократно обсуждались на

заседаниях кафедры теории и практики перевода и социолингвистики

Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского» (2017–2019

гг.); на семинарах и конференциях научной школы социофонетики и

фоностилистики проф. А. Д. Петренко (ФГАОУ ВО «Крымский федеральный

университет имени В. И. Вернадского», 2015–2019 гг.); отражены в 7

публикациях по теме исследования (в том числе три в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации).

Цель и задачи диссертации определили общую логику исследования и

структуру работы общим объемом 194 страницы, которая состоит из введения,

трех глав, заключения, библиографии и 5 приложений. Во введении

определяются объект и предмет исследования, обосновываются его

актуальность и научная новизна, формулируются цель и основные задачи,

раскрывается теоретическая и практическая значимость работы, излагаются

положения, выносимые на защиту, описывается структура диссертации. Глава 1

«Теоретические основы исследования социолекта в условиях языкового

контакта» посвящена описанию теоретических и методологических основ

диссертационного исследования, обзору научных трудов в области

социолингвистики, социальной и территориальной дифференциации языка,

теории языковых контактов, билингвизма, социофонетики и фоностилистики. В

главе 2 «Особенности функционирования языка идиш на территории Европы и

Германии» характеризуются социолингвистический статус языка идиш, этапы

его эволюции и современное состояние, определяемое демографическим

распределением контингента дискурсивных сообществ. Уточняются факторы,

формирующие языковую ситуацию в Германии и других странах Европы, где
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присутствуют носители идиша, проводится сопоставление фонетических

систем немецкого языка и языка идиш. В главе 3 «Экспериментально-

социофонетическое исследование фоностилистической вариативности речи

идиш-немецких билингвов на языке идиш» представлен анализ

фоностилистических переменных, обусловленных интерференциальным

влиянием немецкого языка, раскрываются позиционные различия реализации

гласных и согласных в современном социолекте языка идиш. В заключении

подводятся основные итоги проведенного исследования. Библиография

представлена 264 наименованиями на русском и иностранных языках. В

приложении приведены образцы скриптов аудиозаписей, моделирующих

коммуникативные ситуации подготовленной и спонтанной речи.

Глава 1

Теоретические основы исследования социолекта в условиях

языкового контакта

1.1. Детерминанты языкового контакта

При лингвистическом изучении языковых контактов преобладает два

подхода: в основу первого кладется допущение о дивергенции контактирующих

языков, в основу второго – допущение об их конвергенции [Зиндер 1941: 56].

Неизбежным следствием дивергенции и конвергенции в процессе языковых

контактов является межъязыковая интерференция, то есть «те случаи

отклонения от норм любого из языков, которые происходят в речи двуязычных

билингвов в результате того, что они знают больше языков, чем один, т. е.

вследствие языкового контакта <...>» [Вайнрайх 1979: 22]. Наряду со

сравнительно-историческим сопоставлением генетически родственных языков

и типологическим сопоставлением языков независимо от их родства И. А.

Бодуэн де Куртенэ предложил также «сравнительное обозрение двух или

нескольких даже разнородных по своему первоначальному историческому

источнику языковых областей, в которых вследствие их территориальной


[…]


beachten /bəˈʔ x ən
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фонетике рассматривается редко.

b
Звонкий губно-губной взрывной; в южных

диалектах оглушается ([b ]).

Biene /ˈbiːnə, b iːnə/,

aber /ˈaːbər, ˈaːb ər/

ç
Глухой палатальный спирант, является

аллофоном звука [x].

Ich /ɪç/, Furcht /fʊrçt/,

Frauchen /fr ʊçən/

d
Звонкий альвеолярный взрывной, в южных

вариантах оглушается ([ ]).

dann / n, an/, Laden

/ˈlaː ən, l ː ən/

ʒ

Звонкая постальвеолярная аффриката,

встречается только в словах иностранного

происхождения, а в южных вариантах сливается

с [ ʃ].

Dschungel /ˈ ʒʊŋəl/

f Глухой губно-зубной спирант
Vogel /ˈfoːɡəl/, Hafen

/ˈhaːfən/

ɡ
Звонкий велярный взрывной, в южных вариантах

проихносится глухо ([ɡ ])

Ganɡ /ˈɡaŋ, ɡ ŋ/, Lager

/ˈl ːɡər, l ːɡ ər/

h Глухой глоттальный щелевой согласный Haus /h ʊs/, Uhu /ˈuːhu/

j Палатальный аппроксимант jung /jʊŋ/, Boje /ˈboːjə/

k Глухой велярный взрывной
Katze /ˈk sə/, Strecke

/ʃ rɛkə/

l Альвеолярный латеральный аппроксимант Lamm /lam/, alle /ˈ lə/

m Губно-губной носовой согласный
Maus /m ʊ s/, Dame

/ ːmə/

n Переднеязычный носовой согласный
Nord /nɔr /, Kanne

/ˈk nə/

ŋ Велярный носовой согласный
Lang /l ŋ/, singen

/ˈ ɪŋən/

p Глухой губно-губной взрывной
Pate /ˈpaː ə/, Mappe

/ˈm ə/

f Глухая губно-зубная аффриката
Pfaffe /ˈ f fə/, Apfel

/ˈ fəl/

r ʀ ʁ

Альвеолярный дрожащий согласный ([r]),

увулярный дрожащий согласный ([ʀ]) и звонкий

увулярный спирант ([ʁ]); все три звука являются

аллофонами. Их разделение локально, причём [r]

встречается чаще в южных вариантах. В

конечном слоге /r/ вокализируется [ ], особенно

после долгих гласных не под ударением,

rot [roː , ʀoː , ʁoːt],

starre [ˈʃ rə, ˈʃ ʀə,

ˈʃ ʁe], вокализация:

sehr [ eː ], besser [ˈbɛs ]
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переходя в [ ].

s Глухой альвеолярный спирант
Straße /ˈʃtraːsə/, Last

/last/, Fässer /ˈfɛsər/

ʃ Глухой постальвеолярный спирант
Schule /ˈʃuːlə/, Stier

/ʃ iːr/, Spur /ʃ uːr/

t Глухой альвеолярный взрывной Tag / ːk/, Vetter /ˈfɛ ər/

s Глухая альвеолярная аффриката
Zaun / s ʊn/, Katze

/ˈk sə/

ʃ Глухая постальвеолярная аффриката
Deutsch / ɔ ʏ ʃ/, Kutsche

/ˈkʊ ʃə/

v

Звонкий губно-зубной спирант, иногда

описывается как губно-зубной аппроксимант

([ʋ]).

Winter /ˈvɪn ər/, Löwe

/ˈløːvə/

x
Глухой велярный спирант, аллофон к [ç], а также

к /ɡ/ в северных вариантах

Lachen /ˈl xən, ˈlaχən/, в

северных вариантах:

sag / ːx, ːχ/

z
Звонкий альвеолярный спирант, оглушается в

северных вариантах ([ ])

sechs / ɛks, ɛks/, Wiese

/ˈviː ə, ˈviː ə/

ʒ

Звонкий постальвеолярный спирант, встречается

в заимствованиях. В южных вариантах

оглушается ([ʒ ]).

Genie /ʒeˈniː, ʒ enˈiː/,

Plantage /planˈtaːʒə,

planˈtaːʒ ə

ПРИЛОЖЕНИЕ III

Список участников эксперимента

Таблица 1.

Список участников эксперимента по определению

фоностилистических переменных

Женщины Возраст Страна Женщины Возраст Страна

1. Andrea B. 48 Германия 13. Jana M. 32 Германия

2. Anna O. 21 Германия 14. Julia G. 26 Германия

3. Annett R. 42 Германия 15. Lara S. 43 Германия

4. Amalia S. 56 Германия 16. Lea D. 61 Германия

5. Dana J. 34 Германия 17. Lena P. 49 Германия

6. Daniela F. 27 Германия 18. Lina S. 26 Германия

7. Debora A. 41 Германия 19. Maria H. 36 Германия

8. Diana S. 28 Германия 20. Nadin S. 31 Германия
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9. Elena B. 57 Германия 21. Rahel F. 71 Германия

10. Hanna T. 51 Германия 22. Sarah D. 58 Германия

11. Inga F. 33 Германия 23. Viktoria K. 52 Германия

12. Isabel W. 45 Германия - - -

Продолжение таблицы 1.

Мужчины Возраст Страна Мужчины Возраст Страна

24. Abraham K. 24 Германия 35. Lewin M. 50 Германия

25. Alex K. 28 Германия 36. Mark L. 37 Германия

26. Avrum B. 40 Германия 37. Markus K. 41 Германия

27. Benjamin A. 47 Германия 38. Nathan D. 56 Германия

28. Daniel P. 32 Германия 39. Noah R. 64 Германия

29. David T. 25 Германия 40. Norbert T. 55 Германия

30. Gabriel K. 22 Германия 41. Ruben S. 49 Германия

31. Jakob H. 43 Германия 42. Samuel A. 61 Германия

32. Jan E. 58 Германия 43. Simon L. 23 Германия

33. Joseph S. 29 Германия 44. Yaron S. 44 Германия

34. Leon T. 64 Германия - - -

ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Фрагмент текста (1)

Leon K., представитель еврейской общины г. Дюссельдорфа

. דער האַנדלס־מאַרק, די סאַמע מיט: ערשטער רינג. איז געבױט אין דרײַ רינגען Nדי שטאָט

װוּ , ליקלעך אַרום מאַרק, געסלעך, גאַסן, מיט די פֿיל הײַזער, די גרױסע אײגנטלעכע שטאָט: צװײטער

װען אַ פֿרעמדער װאָלט צום ערשטן מאָל .פֿאָרשטעטלעך: דריטער. דער רובֿ געדיכטער געפֿינט זיך

אַ צי ,צום צענטער, שטאָט-צו דער מיט, װי מיט אַ מאַגנעט, װאָלט עס אים גלײַך, זיך געטראָפֿן Nאין

.דער פּולס פֿון שטאָט, דאָס האַרץ, דאָרט איז דער עיקר־עיקר ,דער קאָך, דאָרט איז דער רױש: געטאָן
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di shtot N iz geboyt in dray ringen. ershter ring: di same mit, der handls-mark.

tsveyter: di groyse eygntlekhe shtot, mit di fil hoy ər
1
, gasn, geslekh, liklekh arum

mark, vu der rov gedikhter gefint zikh. driter: forshtetlekh. ven a fremder volt tsum

ershtn mol in N. zikh getrofn, volt es im glaykh, vi mit a magnet, tsu der mit-shtot,

tsum tsenter, a zi getan
2
: dort iz der roysh, der kokh, dort iz der iker-iker, dos

harts, der puls vun shtot.

1
ид. הײַזער /h ɪ zər/ & нем. Häuser /hɔ ɪ zər /  с.ид. [hɔ ɪ zər] 'домá'

2
ид. געטאָן /gətɔn/ & нем. getan /gəta:n/  с.ид. [gəta:n] причастие II от ид.

ton/tun и нем. tun 'делать'
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Фрагмент текста (2)

Лина С., 26, студентка

אַ װי מיט , װאָלט עס אים גלײַך, זיך געטראָפֿן Nװען אַ פֿרעמדער װאָלט צום ערשטן מאָל אין

דאָרט איז ,דער קאָך, דאָרט איז דער רױש: אַ צי געטאָן ,צום צענטער, שטאָט-צו דער מיט, מאַגנעט

לטע און אַן אַד, פּירא ריש פּפֿ, םאַרישער שניטקרפֿ .דער פּולס פֿון שטאָט, דאָס האַרץ, דער עיקר־עיקר

ס וויל פון געברויך ניט אוו, אַנדערערשטויבטקייטן און אַלעס פֿאַרשיידענע פֿאַכן און ארשווייסטע זפֿאַ

.רויסאַ

ven a fremder volt tsum ershtn mal
3
in N zikh getrofn, volt es im glaykh, vi mit a

magnet, tsu der mit-stot, tsum tsenter, a zi getan
4
: dort iz der roysh, der kokh, dort

iz der iker-iker, das
5
harts, der puls vun shtat

6
. frisher shnitkram, frish papir, dan

alte un farshveyste zakhn un farsheydene farshtoybikaytn un ales andere, vos vil

fun geboyrn nit aroys.

3
ид. מאָל /mɔl/ & нем. Mal /ma:l/  с.ид. [ma:l] 'раз'

4
ид. געטאָן /gətɔn/ & нем. getan /gəta:n/  с.ид. [gəta:n] причастие II от ид.

ton/tun и нем. tun 'делать'

5
ид. דאָס /dɔs/ & нем. das /das/  с.ид. [das] артикль среднего рода

6
ид. שטאָט /ʃtɔt/ & нем. Stadt /ʃtat/  с.ид. [ʃtat] 'город'
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ПРИЛОЖЕНИЕ V

Фрагменты интервью

1. Рахель Ф., 71, пенсионерка

אין . רוכטפֿון גרינס און פֿט פֿט א געשעאַבן געהאָנע עלטערן הײַמ .ורטפֿנקאַרפֿאיך בין געבוירן אין

איך גיי , גוט: ג איךאָז. טפֿרבעטן אין געשעאַלסט אָז דו זאַ, איך וויל: גט מיין מוטער מיראָג זאָאיין ט

. טפֿאין געשע

ikh bin geboyrn in frankfurt. mayne eltern habn gehabt
7
a gesheft fun grins und

frukht. in eyn tog zogt mayn muter mir: ikh vil, az du zolst arbetn in gesheft. zag
8

ikh: gut, ikh gey in gesheft.

ל אָנישט שיין זן אין שטוב און ײַרף זאַדי פרוי ד. ראָך דער חתונה צען יאָרבעט נאַב איך נישט געאָה

. רבעטןאַרויסגיין אַ

hob ikh nisht gearbet nokh der khasene tsen yor. di froy darf zayn in shtub nisht

sheyn zol aroysgeyn arbetn.

ב איך אָה. רליבט אין יידִישפֿאַב זיך אָאיך ה. ף יידִישאַבן ײַנגעהויבן שראָב איך אָל האָאיין מ

. רויסגעבןאַס בוך אָאיך וויל ד. געשיקט אין די בלעטערב אָה, געשריבן

eyn mal
9
hob ikh ongheybn shraybn af yidish. ikh hob zikh farlibt in yidish. hob

ikh geshribn, hob geshikt in di bleter. ikh vil dos bux aroysgebn.

7
ид. ט אַבן געהאָה /hɔbm gəhat/ & нем. haben gehabt /ha:b gəha:pt/  с.ид.

[ha:bn gəha:pt] '(они) имели'

8
ид. ג אָז /zɔg/ & нем. sag /za:k/  с.ид. [za:g] 'говорю'

9
ид. מאָל /mɔl/ & нем. Mal /ma:l/  с.ид. [ma:l] 'раз'
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2. Аврум Б., 47, музыкант

.גרויסע קינדער 6ווייב און אַמיט , ראָי 14 –עלטער . רום לאיב בורשתאיןבֿאיך בין א

ikh bin avrum leyb burshteyn. el ər – fertsik yar
10

, mit a vayb un finf groyse

kinder.

. בן גערעדט יידִישאָטע חאַמע און טאַן מײַס מאָון דעם געבוירנע שטוב וופֿאיך רעד יידִיש

ikh red
11

yidish fun dem geboyrene shtub vus mayn mame un tate hobn geredt

yidish.

מײַן טאַטנס עלטערן זענען געקומען פֿון פּוילן און גערעדט יידִיש.

mayn tatns eltern zenen gekumen fun poyln un geredt yidish.

ן ײַנד און גערעדט דיי טשיש און ענגליש מיט מאַטשלײַון דפֿמעס עלטערן זענען געקומען אַן מײַמ

.מעאַמ

mayn mames eltern zenen gekumen fun daytshland un geredt daytshish un english

mit mayn mame.

. די ליבראַרע*אין יידִישאון מיר זיצן דאָ אין יונג יידִישאון איך רעד

un ikh red
11

yidish un mir zitsn da
12

in yung yidish in *di librare.

.יידִישביכער אויף ון ביבליאַליטעק פֿ*די יידִישווי זאָגט אין

vi zagt
13

in yidish di *biblialitek fun bikher oyf yidish.

10
ид. ראָי /jɔr/ & нем. Jahr /ja:r/  с.ид. [ja:r] 'год'

11
ид. רעד /rɛ ɪ d / & нем. rede /re:t/  с.ид. [re:d] 'говорю'

12
ид. דאָ /dɔ/ & нем. da /da:/  с.ид. [da:] 'тут'

13
ид. 'zɔkt/ & нем. sagt /za:kt/  с.ид. [za:kt] 'говорит/ טגאָז

198