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об автореферате диссертации Поповской Анны Яковлевны

«Интерференциальная фоностилистическая вариативность социолекта носи те-

лей близкородственных языков (на матер нале социолекта идиш-немецких би-

лингвов)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологи-

ческих наук но специальности 10.02.04-Германские языки

Актуальность диссертационном работы обусловлена важностью изуче-
ния динамики сфер употребления языка в условиях языковых контактов, ис-
следования новых типов его социальной и территориальной дифференциации,
в результате которой формируются сбалансированные экзоглоссные ситуа-
ции. Несомненный научный интерес для германского языкознания представ-
ляет исследование особенностей интерференциально обусловленной фоности-
листической вариативности социолекта языка идиш-немецких билингвов в
Германии. Главный акцент в диссертации А.Я. Поповской сделан на выявле-
нии социофонетических особенностей современного социолекта языка идиш и
установлении параметров его фоностилистичсской вариативности в соответ-
ствующем социолингвистическом контексте.

Научная новизна рецензируемого исследования заключается в ком-
плексном анализе социально и ситуативно обусловленной реализации фоно-
стилистических переменных современного социолекта языка идиш в произ-
ношении идиш-немецких билингвов. Инновационным характером обладает
паспортизация фонетических признаков функционирующего в Германии со-
циолекта языка идиш, которым пользуются идиш-немецкие билингвы, а также
определение тенденций произношения в современном состоянии изучаемого
социолекта в условиях быстро меняющейся языковой ситуации в Германии.

О личном вкладе А.Я. Поповской в разрабатываемую проблематику сви-
детельствует описание на новом речевом материале конкретного лингвокул ь-
турного сообщества идиш-немецких билингвов теоретических аспектов про-
блемы языковых контактов, выявление диафонных отношений, сложившихся
между большинством элементов сегментного уровня фонетических систем
идиша и немецкого языка.

Теоретическая значимость диссертационного исследования видится в
углублении теоретических знаний в сфере функционирования современных
социолектов, в уточнении подходов к классификации разновидностей билинг-
визма, в установлении взаимозависимости социальных факторов и выбор а ва-
риантов реализации фоностилистических переменных в подготовленной и
спонтанной речи носителей социолекта.

Диссертационная работа имеет несомненную практическую ценность:
в автореферате представлен богатый эмпирический материал, приведены
научно значимые обобщения и выводы, а также информативные таблицы и
диаграммы, обладающие значительным объяснительным потенциалом.

Научно значимыми для заявленной специальности являются, на наш
взгляд, наблюдения относительно статуса современного идиша как р аз новид-
ности этноязыка с двумя ограниченными социальными функциями (с. 13), по-
зиционных различий реализации гласных и согласных в произнесении различ-

ными группами информантов (с. 15), сопоставительного изучения реализации
гласных и согласных фоностилистичсских переменных в подготовленной и
спонтанной речи (с. 20-23).

Автореферат и 7 публикаций по теме исследования, в их числе 3 статьи
в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. в полной мере отражают основные
положения диссертации, которая по своему содержанию, исследовательскому
аппарату, логике изложения, достоверности результатов и выводов, научной
новизне соответствует нормативным требованиям, а ее автор. Поповская Ан-
на Яковлевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филоло-
гических наук по специальности 10.02.04-Германские языки.
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